
У К А З 

  

ГУБЕРНАТОРА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

12.02.2021                                   г. Оренбург                                      № 62-ук 

 

 

Об отмене ограничительных мероприятий (карантина)  

на территории муниципального образования  

Абдулинский городской округ Оренбургской области 

  

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года       

№ 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 31 мая 2016 года № 213 «Об утверждении 

ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 

ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и 

иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 

ликвидацию очагов африканской чумы свиней», указом Губернатора 

Оренбургской области от 6 июня 2011 года № 349-ук «О мерах по 

ликвидации очагов особо опасных инфекционных и паразитарных 

заболеваний животных на территории Оренбургской области», на основании 

представления первого вице-губернатора – первого заместителя 

председателя Правительства Оренбургской области – министра сельского 

хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промышленности 

Оренбургской области Балыкина С.В. от 5 февраля 2021 года                         

№ 01-01-04/356  п о с т а н о в л я ю: 

 1. Признать место отстрела дикого кабана на территории охотничьего 

хозяйства индивидуального предпринимателя Журавлева С.С. (участок № 2) 

на участке площадью 28,3 кв. метра, радиусом 3 метра, с географическими 

координатами 53.856409 СШ 53.463439 ВД, расположенном в границах 

административно-территориальной единицы Малосурметский сельсовет на 

территории муниципального образования Абдулинский городской округ 

Оренбургской области, благополучным по африканской чуме свиней (далее – 

АЧС).  

2. Признать инфицированный объект – точку с географическими 

координатами 53.856409 СШ 53.463439 ВД, расположенную в границах 

административно-территориальной единицы Малосурметский сельсовет на 

территории муниципального образования Абдулинский городской округ 

Оренбургской области, благополучным по АЧС. 

3. Отменить ограничительные мероприятия (карантин), установленные 

указом Губернатора Оренбургской области от 17 декабря 2020 года № 641-ук 

«Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории 

муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской 



 2 

области», за исключением мероприятий, предусмотренных пунктом 4 

настоящего указа. 

4. После отмены ограничительных мероприятий (карантина) на 

территории эпизоотического очага (точка с географическими координатами  

53.856409 СШ 53.463439 ВД, расположенная в границах административно-

территориальной единицы Малосурметский сельсовет на территории 

муниципального образования Абдулинский городской округ Оренбургской 

области), первой угрожаемой зоны (шириной 5 километров от 

эпизоотического очага в пределах границ охотничьего хозяйства 

индивидуального предпринимателя Журавлева С.С. (участок № 2), 

расположенной в границах административно-территориальной единицы 

Малосурметский сельсовет на территории муниципального образования 

Абдулинский городской округ Оренбургской области) и второй угрожаемой 

зоны (шириной 100 километров по периметру внешних границ от 

эпизоотического очага в пределах населенных пунктов Асекеевского, 

Бугурусланского, Бузулукского, Грачевского, Красногвардейского, 

Матвеевского, Пономаревского, Северного районов, Абдулинского 

городского округа Оренбургской области) в течение 6 месяцев сохранить 

следующие ранее введенные ограничения: 

запрет на вывоз свиней, продуктов животноводства, полученных от 

убоя свиней, не прошедших промышленную тепловую обработку при 

температуре выше 70 градусов Цельсия, обеспечивающую их 

обеззараживание, за пределы территории второй угрожаемой зоны, кроме 

хозяйств, отнесенных к IV компартменту и исключенных из первой и второй 

угрожаемых зон, отнесенных к III компартменту и исключенных из второй 

угрожаемой зоны; 

запрет на реализацию свиней на территориях первой и второй 

угрожаемых зон, кроме хозяйств, имеющих IV компартмент и исключенных 

из первой и второй угрожаемых зон, а также хозяйств, отнесенных к            

III компартменту и исключенных из второй угрожаемой зоны; 

запрет закупки свиней у населения. 

5. В течение 6 месяцев после даты установления заболевания свиней 

АЧС на территории второй угрожаемой зоны проводить лабораторные 

исследования проб крови свиней через 3 и 5 месяцев. Пробы 

патологического материала для исследования на АЧС в обязательном 

порядке отбирать от всех павших и вынуждено убитых домашних свиней, а 

также от всех павших диких кабанов. 

6. Комплектование хозяйств поголовьем свиней в бывшем 

эпизоотическом очаге и первой угрожаемой зоне разрешается через 1 год 

после отмены ограничительных мероприятий (карантина). 

7. Разведение дикого кабана и его ввоз в охотхозяйства, а также на 

особо охраняемые природные территории допускаются не ранее чем через  

12 месяцев после отмены ограничительных мероприятий карантина при 

условии отсутствия очагов АЧС в радиусе 100 километров.  



 3 

8. Признать утратившим силу указ Губернатора Оренбургской области 

от 17 декабря 2020 года № 641-ук «Об установлении ограничительных 

мероприятий (карантина) на территории муниципального образования 

Абдулинский городской округ Оренбургской области». 

9. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на первого 

вице-губернатора – первого   заместителя   председателя   Правительства 

Оренбургской области – министра сельского хозяйства, торговли, пищевой и 

перерабатывающей промышленности Оренбургской области. 

 10. Указ вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор                                                                                              Д.В.Паслер 

 


